ПРОТОКОЛ
заседания общественной комиссии оценки и обсуждения проектов и предложений по благоустройству

« 11 » сентября 2020 г.                                                                       	                                 №  2

Присутствовали:

	Председатель комиссии:
	Сбитнев И.М.
	- первый заместитель главы администрации Озерского городского округа

	Члены комиссии:
	Белякова Н.Г.

Братцева Н.В.

Гашев И.И.

Воденко С.М.
	- начальник Управления капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского округа
- начальник Управления имущественных отношений администрации Озерского городского округа
- председатель общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Озерского городского округа Челябинской области
- член Общественной палаты Озерского городского округа

	Жаворонкова О.В.
	- начальник Управления архитектуры и градостроительства администрации Озерского городского округа

Левина Н.В.

Галушко И. Ф.

Костылев П.А.

	- начальник Управления жилищно – коммунального хозяйства администрации Озерского городского округа.

Член Общественной палаты Озерского городского округа

Член Общественной палаты Озерского городского округа

В соответствии с постановлением главы Озерского городского округа Челябинской области от 13.03.2017 года № 588 (с изменениями)  число членов комиссии 15 человек. Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 9 человек. Кворум есть.

Повестка дня:
1.Выбор секретаря комиссии.
2.Регламент работы комиссии:
3.Подведение итогов рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий Озерского городского округа, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы (далее – программа).
4.Утверждение перечня общественных территорий Озерского городского округа, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году в соответствии с муниципальной программой.
5.Рассмотреть предложение по распределению образовавшейся экономии от реализации имеющихся мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы.
6.Внести изменения в мероприятия муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы.
7.Утвердить адресный перечнь дворовых территорий Озерского городского округа, нуждающихся в благоустройстве в 2021 году для реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы» в части благоустройства дворовых территорий.

Слушали:  Председателя комиссии Сбитнева И.М.:
1. Об определении способа голосования (тайное либо открытое) на заседании комиссии по организации и обеспечении проведения рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий Озерского городского округа, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году в соответствии с муниципальной программой «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы и рассмотрению включения дворовых территорий в мероприятия муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018 – 2024 годы» на 2021 год.

Решили: установить способ голосования на заседании комиссии – открытое голосование.
Результаты голосования:
«за»  9 чел., «против»  0  чел., «воздержались»  0  чел.

2. О выборе секретаря комиссии.

Решили: выбрать секретарем комиссии Белякову Н.Г.
Результаты голосования:
«за»  9  чел., «против»  0  чел., «воздержались»  0  чел.

3. Постановлением администрации Озерского городского округа от 30.11.2017 № 3288 утверждена муниципальная программа «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы (с изменениями)  (далее - Программа).
На основании постановления Правительства Российской Федерации от 09.02.2019 № 106 «О внесении изменений в приложение № 15 к государственной программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», приказом Министерства строительства и инфраструктуры Челябинской области «О порядке организации и проведения процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий муниципальных образований Челябинской области, подлежащих благоустройству» в целях создания механизма прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды, увеличения доли граждан, принимающих участие в решении вопросов развития городской среды, необходимо провести процедуру рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году в соответствии с муниципальной программой  «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы. Рейтинговое голосование по проектам благоустройства общественных территорий Озерского городского округа проводится ежегодно в срок до 01 марта.
[bookmark: DokNai]На основании постановления администрации Озерского городского округа от 15.02.2019 № 327 «О порядке организации процедуры рейтингового голосования по проектам благоустройства общественных территорий Озерского городского округа, подлежащей благоустройству в первоочередном порядке в 2019 году» (с изменениями), с 31.08.2020г. по 02.09.2020г.было проведено рейтинговое  голосование по выбору общественных территорий Озерского городского округа, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году в рамках муниципальной программы «Формирование комфортной городской среды в Озерском городском округе на 2018-2024 годы».

По итогам рейтингового голосования были определены следующие территории в Озерском  городском  округе, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году :

	1
	Благоустройство пешеходной зоны пр. Карла Маркса (2-ая и 3-ая очередь);

	2
	Благоустройство сквера в пос. Метлино в районе улиц Мира и Центральная

	3
	Благоустройство сквера ДК «Энергетик» по адресу: пос. Новогорный, ул. Театральная, 1

	4
	Благоустройство пешеходной дорожки, расположенной внутри домов от дома №56 по ул. Дзержинского до домов №13,15 бул. Луначарского.

	5
	Благоустройство сквера им. Б.В. Броховича г. Озерска

Решили:
      	1) Утвердить перечень общественных территорий Озерского городского округа, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в 2021 году в соответствии с итогами рейтингового голосована в рамках муниципальной программой «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы:

	1
	Благоустройство пешеходной зоны пр. Карла Маркса (2-ая и 3-ая очередь);

	2
	Благоустройство сквера в пос. Метлино в районе улиц Мира и Центральная

	3
	Благоустройство сквера ДК «Энергетик» по адресу: пос. Новогорный, ул. Театральная, 1

	4
	Благоустройство пешеходной дорожки, расположенной внутри домов от дома №56 по ул. Дзержинского до домов №13,15 бул. Луначарского.

	5
	Благоустройство сквера им. Б.В. Броховича г. Озерска

Результаты голосования:
«за»  9   чел., «против»  0  чел., «воздержались»  0  чел.

4- В связи с образовавшейся экономией денежных средств в результате проведения конкурсных процедур по мероприятиям муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы в части благоустройства общественных территорий в 2020 году и для достижения цели программы: повышение уровня благоустройства территории Озерского городского округа, необходимо рассмотреть обращение Управления капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского округа Челябинской области от 10.09.2020г. № 30-01-24/703 по внесению в Программу изменений по следующему мероприятию:
- Цифровизация Озерского городского округа, в том числе:
«Установка систем видеонаблюдения за местами массового скопления людей (Челябинская область, г. Озерск, Мемориал «Вечный огонь» - площадь Октябрьская)».
Цифровизация Озерского городского округа будет осуществлена по мере создания комплексных систем обеспечения и онлайн мониторинга общественной безопасности, включая организацию постоянного видеонаблюдения с использованием систем видеоаналитики на общественных территориях. Осуществление видеоаналитики в 2020 году планируется на общественной территории Мемориал «Вечный огонь» - площадь Октябрьская». Системы видеоаналитики позволят обеспечивают сбор, хранение и обработку полученных данных, а так же позволят прогнозировать развитие ситуаций и предотвращать противоправные действия в местах массового скопления людей.

	№ п/п
	Утвержденное мероприятие Программы
	Предлагаемые изменения
	Изменение объема финансирования мероприятия, тыс. руб.

	2.
	Благоустройство общественных территорий Озерского городского округа, в том числе:

	2.13
	Благоустройство пешеходной дорожки, расположенной от домов № 13, 15 бул. Луначарского до дома № 30 по ул. Октябрьской

	- 304,022

	3.

	Цифровизация Озерского городского округа, в том числе:

	3.1

	«Установка систем видеонаблюдения за местами массового скопления людей (Челябинская область, г. Озерск, Мемориал «Вечный огонь» - площадь Октябрьская)»
	+ 304,022

	Итого:

	0,00000

- Рассмотреть предложение по распределению образовавшейся экономии от реализации имеющихся мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы.
- Внести изменения в мероприятия муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы.

Решили: Включить предложенные изменения в Программу с перераспределением денежных средств.

Результаты голосования:
«за»  9   чел., «против»  0  чел., «воздержались»  0  чел.

5.  Для реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы» в 2021 году в части благоустройства дворовых территорий согласно порядковым номерам Адресного перечня дворовых территорий Озерского городского округа, нуждающихся в благоустройстве подлежат дворовые территории по следующим адресам:
	№ 16 – бул. Гайдара, д.22;
            № 18 – ул. Блюхера, д.17;
            № 19 – пр. Карла Маркса, д.15

[bookmark: _GoBack]Управлением ЖКХ, как уполномоченный орган по приему и рассмотрению заявок по дворовым территориям, направлялись в управляющие организации ООО «УК «Система» и ООО «ЖКС» письма о принятии мер по актуализации решений собраний собственников помещений в многоквартирном доме по вышеуказанным адресам в связи введенными новым требованиям участия.
По информации, предоставленной управляющей организацией ООО «ЖКС» исх. № 1084 от 17.08.2020 г. собственники помещений по адресу ул. Блюхера, д.17 не приняли решения по актуализации.
По адресам бул. Гайдара. д.22 и пр. Карла Маркса, д.15 собственники помещений проводят актуализацию проектов благоустройства и протоколов собраний.
        В связи с этим предлагается вместо проекта благоустройства по адресу ул. Блюхера, д.17 предложить согласно очередности Адресного перечня участие дворовой территории по адресу ул. Свердлова. д.53.

Решили: по благоустройству дворовых территорий в мероприятия муниципальной программы «Формирование современной городской среды в Озерском городском округе» на 2018-2024 годы» из Адресного перечня дворовых территорий Озерского городского округа, нуждающихся в благоустройстве в 2021 году, утвердить дворовые территории по адресам:
            № 16 – бул. Гайдара, д.22;
            № 19 – пр. Карла Маркса, д.15;
            № 20 – ул. Свердлова, д.53
исключить: № 18 – ул. Блюхера, д.17

Результаты голосования:
«за» 9  чел., «против» 0 чел., «воздержались» 0 чел.

   3. На утверждении комиссии представлены дизайн – проекты благоустройства дворовых территорий на 2021 год:

 - дворовая территория по адресу: г. Озерск, бул. Гайдара, д.22 (с изменениями в проекте);
       - дворовая территория по адресу: г. Озерск, пр. Карла Маркса, д. 15 (с изменениями)

Решили: предложенные дизайн – проекты дворовых территорий утвердить, если они будут соответствовать всем нормам.
Результаты голосования:
«за» 9   чел., «против» 0 чел., «воздержались» 0 чел.

	Председатель комиссии
	____________________                          И.М. Сбитнев
                      (подпись)                               (расшифровка подписи)

	Секретарь комиссии
	                _______________________                        Н.Г.Белякова
                      (подпись)                               (расшифровка подписи)